Протокол № 14
заседания президиума городской организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ

От 18 апреля 2017 года
членов президиума – 15 чел.

Присутствовало –13 чел.

Отсутствовали – 1 чел

по уважительным причинам

Повестка дня:

1. Об отчетах и выборах профсоюзных органов первичных профсоюзных организаций. Отв. Ломоносова О.И.

2. Об итогах тематической проверки по соблюдению трудового законодательства в организациях образования города Белгорода по теме «Режим рабочего времени и нормирование труда». Отв.: Ломоносова О.И.

3. О создании первичной профсоюзной организации в МБОУ СОШ №50 г. Белгорода. Отв. Ломоносова О.И., Полюхина М.Г.
4.  Об итогах смотра – конкурса первичной профсоюзной организации образовательных учреждений города Белгорода за 2016 год и представление лучшей профсоюзной организации для занесения на городскую Доску Почета. Отв. Ломоносова О.И.
5. Об участии профсоюзных организаций образовательных учреждений города Белгорода в майских мероприятиях профсоюзов Белгородской области в 2017 году. Отв. Ломоносова О.И., Полюхина М.Г.
Слушали:
По первому вопросу председателя горкома Профсоюза Ломоносову О.И. Она сообщила, что 2017 год – год отчётов и выборов в первичных профсоюзных организациях. Проведение отчётов и выборов – это уставная необходимость, которая обеспечивает исполнение принципов демократического строения Профсоюза и контроль за деятельностью его выборных органов. От качества подготовки и проведения отчётно-выборного собрания во многом зависит дальнейший уровень работы первичной профсоюзной организации по представительству и защите социально-экономических, трудовых и гражданских прав членов Профсоюза. Согласно постановления президиума от 13 января 2017 года протокол №13, по утвержденному графику с 14 марта по 30 апреля 2017 года в первичных профсоюзных организациях проходили  отчетно – выборные собрания. Итоги выборов в виде протоколов постановления отчетно-выборного собрания предоставили в горком профсоюза в течение двух недель после выборов. Протоколы показали, что председатели первичных профсоюзных организаций работают удовлетворительно, в школах переизбралось 5 председателя (№№4,12,27,36,43), в дошкольных образовательных учреждениях – 10 человек (№№6,16,18,36,65,69,72,76,74,89) и председатель спортивной школы №6, итого переизбралось10% председателей первичных профсоюзных организаций. С каждым избранным председателем провели индивидуальную беседу, обучающего характера.
Выступила Филоненко И.В., она предложила провести школу профсоюзного лидера для избранных председателей профсоюзных организаций и председателей ПК, которые работают менее 3-х лет.

Президиум ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать работу первичных профсоюзных организаций образовательных учреждений города Белгорода удовлетворительной;
2. На совещании председателей первичных профсоюзных организаций направить работу профсоюзного комитета на защиту социально-трудовых прав и профессиональных интересов членов Профсоюза на уровне образовательного учреждения, обеспечение контроля над соблюдением законодательства о труде;
3. Обеспечить организационное выполнение намеченных направлений деятельности профсоюзной организации и ежегодно анализировать ход выполнения намеченных мероприятий;

4. Провести Школу профсоюзного лидера. Срок исполнения октябрь – ноябрь 2017 год.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя горкома Профсоюза образования Ломоносову О.И..

По второму вопросу об итогах тематической проверки выступила председатель горкома Профсоюза Ломоносова О. И. Она сообщила, что согласно плана работы Белгородской региональной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ на 2017 год, Постановлению президиума городского комитета  Профсоюза № 13 от 13.01.2017 года о проведении областной тематической проверки по теме «Режим рабочего времени и времени отдыха работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность» в период с 11.04.2017г.-24.04.2017 г. проводилась тематическая проверка по теме «Режим рабочего времени и времени отдыха работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность».
Профсоюзная тематическая проверка проводилась в 14 образовательных учреждениях. В проверке участвовали члены президиума городского комитета Профсоюза и специалисты управления образования администрации города Белгорода (Справка прилагается).
Выступила Аристова Л.Е., она предложила информационную справку обсудить на расширенном заседании председателей первичных профсоюзных организаций.
Голосовали:

«За» - 15 чел., «Против» - 0, «Воздержалось» - 0

Президиум ПОСТАНОВИЛ:

1. Информационную справку об итогах тематической проверки принять к сведению.

2. Отметить хороший уровень подготовки к тематической проверке по теме «Режим рабочего времени и времени отдыха работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность» дошкольные образовательные организации города Белгорода.

3. Рекомендовать органам управления образованием провести обучающий семинар для руководителей образовательных учреждений.

4. Горкому Профсоюза образования направить материалы по итогам проверки в Белгородскую региональную организацию Профсоюза работников народного образования и науки РФ.

5. Рекомендовать обсудить справку по итогам областной тематической проверки по теме «Режим рабочего времени и времени отдыха работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность» на расширенном заседании председателей первичных профсоюзных организаций.
По третьему вопросу выступила заместитель председателя горкома Профсоюза Полюхина М.Г. Она сообщила, что в Белгородскую городскую организацию Профсоюза  работников народного образования и науки РФ поступили заявления работников МБОУ СОШ №50 г. Белгорода (Зобов Я.Е., Гришин В.О., Иванов В.Н.) о вступление в Профсоюз работников народного образования и науки РФ.
Выступила Шамрай В.А., которая предложила сформировать инициативную группу из числа подавших заявление для создании первичной профсоюзной организации школы.

Голосовали:

«За» - 15 чел., «Против» - 0, «Воздержалось» - 0

Президиум ПОСТАНОВИЛ:

1. Принять решение  о создании  первичной профсоюзной организации в МБОУ СОШ №50 г. Белгорода.

2. Сформировать инициативную рабочую группу из числа, подавших заявления о вступлении в Профсоюз и совместно с горкомом Профсоюза провести работу по создании первичной профсоюзной организации.

3. Созвать в согласованные с руководителем МБОУ СОШ №50 сроки собрание работников учреждения для создания первички.
4. Городскому комитету Профсоюза:

4.1. Направить в адрес работодателя организации:

- уведомление о создании в организации  первичной профсоюзной группы Общероссийского Профсоюза образования;

- заявления членов Профсоюза о безналичной форме удержания членских профсоюзных взносов;

- разъяснения о порядке перечисления членских профсоюзных взносов на счет районной организации Профсоюза (ст. 28 ФЗ «О профсоюзах ….)

4.2. Обеспечить первичную профсоюзную группу бланками профсоюзных билетов.

5. Контроль  за исполнением постановления   возложить на зам. председателя горкома Профсоюза Полюхину М.Г..

Об итогах смотра – конкурса первичной профсоюзной организации образовательных учреждений города Белгорода за 2016 год и представление лучшей профсоюзной организации для занесения на городскую Доску выступила председатель горкома Профсоюза Ломоносова О.И.
Рассмотрев материалы первичных профсоюзных организаций образовательных учреждений города Белгорода для участия в общегородском отраслевом конкурс «Лучшая первичная профсоюзная организация и её лидер»

Президиум городского профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать победителем городского конкурса «Лучшая первичная профсоюзная организация и ее лидер» среди образовательных учреждений города Белгорода первичную профсоюзную организация МБОУ «Гимназия №3» г. Белгорода

2. Материалы первичной профсоюзной организации МБОУ «Гимназия №3» направить в Координационный совет организаций профсоюзов города Белгорода для дальнейшего участия в конкурсе «Лучшая первичная организация и ее лидер».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на председателя городского комитета Профсоюза образования  Ломоносову О.И.

По пятому вопросу об участии профсоюзных организаций образовательных учреждений города Белгорода в майских мероприятиях профсоюзов Белгородской области в 2017 году. Слушали председателя горкома Профсоюза Ломоносову О.И.
В соответствии с постановлением Исполнительного комитета ФНПР                      № 1-2 от 1 марта 2017 «О первомайской акции профсоюзов в 2017 году», решением Координационного комитета солидарных действий ФНПР № 2 от 3 апреля 2007 года, постановлением президиума Белгородского областного объединения организаций профсоюзов № 3-3 от 21 марта 2017 года «О майских мероприятиях профсоюзов Белгородской области в 2017 году», президиум Белгородской региональной организации  Профсоюза          постановляет:
Всем профсоюзным организациям отрасли принять участие:

1.1. В первомайских мероприятиях профсоюзов в форме шествий, митингов, молодёжных акций и народных гуляний в городах и районах области.

1.2. 9 Мая 2017 года, в день 72-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 г.г., принять активное участие в традиционной патриотической акции «Бессмертный полк».

Девизом первомайской акции считать: «За достойную работу, зарплату, жизнь!».

В ходе проведения акции использовать основные лозунги                   (приложение № 1).
Председателям местных и первичных организаций Профсоюза:

4.1. Привлечь социальных партнёров к участию в первомайских              мероприятиях профсоюзов.

4.2. Организовать разъяснительную работу среди членов Профсоюза
о важности проявления профсоюзной солидарности при проведении первомайских мероприятий профсоюзов, активно вовлекать в этот процесс              молодёжные советы (комиссии) профсоюзных организаций отрасли различного уровня.

4.3.  Обобщить и направить в областной комитет Профсоюза итоговую               информацию об участии в проведении первомайских мероприятий профсоюзов области до 3 мая 2017 года (приложение № 2).

5. Белгородской городской организации Профсоюза, первичным             профсоюзным организациям Белгородского государственного национального исследовательского университета, Белгородского государственного технологического университета им. В.Г. Шухова, Белгородского педагогического колледжа 1 Мая 2017 года принять участие в шествии  представителей трудовых коллективов областного центра к Аллее Трудовой Славы Белгородской области, в чествовании победителей областного рейтингового соревнования у областной  Аллеи Трудовой Славы, в молодёжной акции профсоюзов возле концертной площадки «Ракушка» в Парке Победы.

Обеспечить участие трудовых коллективов в первомайской акции:

- Белгородской городской организации Профсоюза – 300 человек;

- Белгородскому государственному национальному исследовательскому университету – 125 человек;

- Белгородскому государственному технологическому университету                       им. В.Г. Шухова – 125 человек;

- Белгородскому педагогическому колледжу – 50 человек.

6. Аппарату Белгородской региональной организации Профсоюза:

6.1. Обобщить и направить в организационный отдел Белгородского областного объединения организаций профсоюзов сводную итоговую информацию об участии в проведении первомайских мероприятий профсоюзов          области до 4 мая 2017 года.

6.2. Разместить информацию об участии профсоюзных организаций            отрасли  в майских мероприятиях профсоюзов на сайте Белгородской региональной организации Профсоюза, в группе «Профсоюз образования Белгородской области» в социальной сети «ВКонтакте» до 4 мая 2017 года.

Выступила Панова Т.Н., она предложила принять участие в общегородских мероприятиях, украсив колону гелиевыми шарами (триколор).

Леонидова И.В. предложила лозунги традиционно разместить на больших шарах.

Маслова В.А. сообщила, так как нам дали квоту 300 человек, необходимо привлечь все образовательные учреждения по 3 человека от организации.

Голосовали:

«За» - 15 чел., «Против» - 0, «Воздержалось» - 0

Президиум ПОСТАНОВИЛ:

1. Принять участие в первомайской акции «За достойную работу, зарплату, жизнь!».

2. Принять активное участие в традиционной патриотической акции «Бессмертный полк».

3. На больших гелиевых шарах сделать лозунги.

4. Привлечь социальных партнёров (руководителей) к участию в первомайских              мероприятиях профсоюзов.

5. Организовать разъяснительную работу среди членов Профсоюза
о важности проявления профсоюзной солидарности при проведении первомайских мероприятий профсоюзов, активно вовлекать в этот процесс молодёжные комиссии профсоюзных организаций образовательных учреждений.

6. Обобщить и направить в областной комитет Профсоюза итоговую               информацию об участии в проведении первомайских мероприятий профсоюзов области до 3 мая 2017 года.

7. Принять участие в шествии  представителей трудовых коллективов областного центра к Аллее Трудовой Славы Белгородской области, в чествовании победителей областного рейтингового соревнования у областной  Аллеи Трудовой Славы (МБДОУ д/с №14 г. Белгорода), в молодёжной акции профсоюзов возле концертной площадки «Ракушка» в Парке Победы.
8. Контроль  за исполнением постановления   возложить на зам. председателя горкома Профсоюза Полюхину М.Г. и председателя горкома Ломоносову О.И.

	Председатель городского комитета Профсоюза работников народного образования и науки РФ
	О.И.Ломоносова

2